

# Собрание депутатов Ивановского сельсовета Рыльского района

## РЕШЕНИЕ

«19» июня 2017 года



**О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Ивановский сельсовет» Рыльского района Курской области**

Принято  
Собранием депутатов  
Ивановского сельсовета Рыльского района  
«19» июня 2017 года

В соответствии с Федеральными законами Российской Федерации от 28.12.2016 N 494-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", от 03.04.2017 N 62-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 03.04.2017 N 64-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в целях совершенствования государственной политики в области противодействия коррупции", и заключением Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Курской области от 22.11.2016 №46/02-10-387, Собрание депутатов Ивановского сельсовета Рыльского района **РЕШИЛО**:

1. Внести в Устав муниципального образования «Ивановский сельсовет» Рыльского района Курской области, принятый решением Собрания депутатов Ивановского сельсовета Рыльского района Курской области № 72 от 26.05.2005 г., зарегистрированный распоряжением Администрации Курской области № 708-р от 26.08.2005 г., отделом Главного управления Министерства юстиции РФ по Центральному федеральному округу 31 октября 2005 года № ru 465203112005001 (с изменениями и дополнениями, внесенными решениями Собрания депутатов Ивановского сельсовета Рыльского района от 23.12.2005 №90, зарегистрированными отделом Главного управления Министерства юстиции РФ по Центральному федеральному округу в Курской области 17.01.2006 № ru465203112006001; от 02.06.2006 №124, зарегистрированными отделом Главного управления Министерства юстиции РФ по Центральному федеральному округу в Курской области 15.06.2006 № ru465203112006002; от 11.08.2006 №137, зарегистрированными отделом Главного управления Министерства юстиции РФ по Центральному федеральному округу в Курской области 22.09.2006 № ru465203112006003; от 26.01.2007 №165, зарегистрированными Управлением Министерства юстиции Российской Федерации Центральному федеральному округу в Курской области 02.03.2007 №ru465203112007001; от 25.05.2007 №185, зарегистрированными Управлением Министерства юстиции Российской Федерации Центральному федеральному округу в Курской области 22.06.2007 №ru465203112007002; от 14.02.2008 №247, зарегистрированными Управлением Министерства юстиции Российской Федерации Центральному федеральному округу в Курской области 24.03.2008 №ru465203112008001; от 24.07.2008 №40, зарегистрированными Управлением Министерства юстиции Российской Федерации Центральному федеральному округу в Курской области 05.09.2008 №ru4652031120087002; от 22.09.2008 №46, зарегистрированными Управлением Министерства юстиции Российской Федерации Центральному федеральному округу в Курской области 06.11.2008 №ru465203112008003; от 16.02.2009 №85, зарегистрированными Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по

Курской области 27.02.2009 №ru465203112009001; от 15.09.2009 №114, зарегистрированными Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Курской области 21.10.2009 №ru465203112009002; от 19.04.2010 №170, зарегистрированными Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Курской области 31.05.2010 №ru465203112010001; от 25.10.2010 №210, зарегистрированными Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Курской области 19.11.2010 №ru465203112010002; от 08.04.2011 №252, зарегистрированными Управлением Министерства юстиции Российской Федерации Центральному федеральному округу в Курской области 06.05.2011 №ru465203112011001; от 14.11.2011 №283, зарегистрированными Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Курской области 16.12.2011 №ru465203112011002; от 10.04.2012 №12, зарегистрированными Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Курской области 18.05.2012 №ru465203112012001; от 16.11.2012 №55, зарегистрированными Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Курской области 19.12.2012 №ru465203112012002; от 20.03.2013 №78, зарегистрированными Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Курской области 26.04.2013 №ru465203112013001; от 10.06.2014 №144, зарегистрированными Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Курской области 02.07.2014 №ru465203112014001; от 05.12.2014 №167, зарегистрированными Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Курской области 31.12.2014 №ru465203112014002, от 09.07.2015 №193 зарегистрированными Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Курской области 10.08.2015 №ru465203112015001, от 29.02.2016 №223 зарегистрированными Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Курской области 05.04.2016 №ru465203112016001, от 08.11.2016 №238 зарегистрированными Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Курской области 22.11.2016 №ru465203112016002 следующие изменения и дополнения:

1.1. В преамбуле Устава слова «Ивановский сельсовет» заменить словами ««Ивановский сельсовет» Рыльского района Курской области»;

1. 2. Наименование Главы I «Ивановский сельсовет и его территория» изложить в следующей редакции:

«Глава I. Муниципальное образование «Ивановский сельсовет» Рыльского района Курской области»;

1.3. Статью 1 «Статус Ивановского сельсовета» изложить в следующей редакции:

«Статья 1. *Правовой* статус муниципального образования «Ивановский сельсовет» Рыльского района Курской области

Муниципальное образование «Ивановский сельсовет» Рыльского района Курской области (далее по тексту - Ивановский сельсовет) образован в соответствии с Законом Курской области от 21 октября 2004 года №48-ЗКО «О муниципальных образованиях Курской области» и наделен статусом сельского поселения.»;

1.4. Статью 2 «Территория и границы Ивановского сельсовета» изложить в следующей редакции:

«Статья 2. Территория и границы Ивановского сельсовета

1. В состав Ивановского сельсовета входят следующие населенные пункты: с. Ивановское, п. Барашек, п. Велье, п. Зеленино, п. Зеленинский, п. Зеленый Гай, п. Марьино, п. Мухин Пруд и п. Учительский.

2. Территория и границы Ивановского сельсовета определены границами, существующими на момент принятия настоящего Устава. Неотъемлемой частью настоящего Устава и официальным документом, фиксирующим границы Ивановского

сельсовета, является схема Ивановского сельсовета, разработанная в соответствии с требованиями градостроительного и земельного законодательства, и описание границ Ивановского сельсовета (приложение 1 и 2 к настоящему Уставу).

3. Изменение границ Ивановского сельсовета осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Курской области по инициативе населения Ивановского сельсовета, органов местного самоуправления Ивановского сельсовета, органов государственной власти Курской области, федеральных органов государственной власти.

4. Площадь Ивановского сельсовета составляет 170,07 кв. километров.

5. Административным центром Ивановского сельсовета является с. Ивановское.»;

1.5. В статье 3 «Вопросы местного значения сельсовета»:

- в наименовании слово «сельсовета» заменить словами «Ивановского сельсовета»;

- в пунктах 1-10, 12, 15 и 16 слова «Рыльский район» исключить;

- в пункте 14 слова «на территории поселения» заменить словами «на территории Ивановского сельсовета»;

- в пункте 21 слова «административном участке поселения» заменить словами «административном участке Ивановского сельсовета»;

1.6. В статье 3.1 «Права органов местного самоуправления Ивановского сельсовета Рыльского района на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения»:

- в абзаце 1, пункте 1 части 1, части 2 слова «Рыльского района» исключить;

в пунктах 7, 9, 10, 11 и 13 знак препинания «.» заменить знаком препинания «;»;

- в пункте 15 слова «Федеральным законом» заменить словами «Федеральным законом от 23 июня 2016 года №182-ФЗ»;

1.7. В статье 4 «Органы местного самоуправления Ивановского сельсовета»:

- часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Органами местного самоуправления Ивановского сельсовета являются:

- представительный орган муниципального образования – Собрание депутатов Ивановского сельсовета Рыльского района;

- глава муниципального образования – глава Ивановского сельсовета Рыльского района;

- местная администрация (исполнительно-распорядительный орган муниципального образования) – Администрация Ивановского сельсовета Рыльского района.»;

- в части 4 слова муниципального образования «Ивановский сельсовет» заменить словами «муниципального образования «Ивановский сельсовет» Рыльского района Курской области»;

1.8. В статье 5 «Полномочия органов местного самоуправления Ивановского сельсовета по решению вопросов местного значения»:

- в пункте 4.1 части 1 слова «не переданы органами местного самоуправления Ивановского сельсовета Рыльского района органам местного самоуправления Рыльского района, в состав которого входит Ивановский сельсовет Рыльского района» заменить словами «не переданы органами местного самоуправления Ивановского сельсовета органам местного самоуправления Рыльского района Курской области, в состав которого входит Ивановский сельсовет»;

- в пункте 4.2 части 1 слова «Федеральным законом "О теплоснабжении"» заменить словами «Федеральным законом от 27 июля 2010 года №190-ФЗ "О теплоснабжении"»;

- в пункте 4.3 части 1 слова «Федеральным законом "О водоснабжении и водоотведении"» заменить словами «Федеральным законом от 07 декабря 2011 года №416ФЗ "О водоснабжении и водоотведении"»;

- в пункте 6.1 части 1, абзацах 1 и 3 части 1.2 слова «Рыльский район» исключить;

1.9. В статье 6 «Правовые акты органов местного самоуправления»:

- наименование статьи дополнить словами «Ивановского сельсовета»;

- в пункте 4 части 2 слово «председателя» заменить словом «Председателя»;

- часть 4.1 исключить;

- в частях 6 и 8 слова «Собрания депутатов» заменить словами «Собрания депутатов Ивановского сельсовета Рыльского района»;

- в абзаце 1 части 10 слова «Рыльского района» исключить;

- в части 11 слова «публикуются главой сельсовета» заменить словами «публикуются Главой Ивановского сельсовета Рыльского района»;

1.10. Статью 7 «Взаимодействие органов местного самоуправления» изложить в следующей редакции:

«Статья 7. Взаимодействие органов местного самоуправления

Осуществляя взаимодействие с Собранием депутатов Ивановского сельсовета Рыльского района, Глава Ивановского сельсовета Рыльского района вправе:

1) вносить предложения о созыве внеочередных заседаний Собрания депутатов Ивановского сельсовета Рыльского района;

2) предлагать вопросы в повестку дня заседаний Собрания депутатов Ивановского сельсовета Рыльского района;

3) вносить на рассмотрение Собрания депутатов Ивановского сельсовета Рыльского района проекты правовых актов;

4) выступать с докладом или содокладом по вопросам повестки заседаний Собрания депутатов Ивановского сельсовета Рыльского района.»;

1.11. В статье 8 «Права граждан Российской Федерации на осуществление местного самоуправления»:

- в частях 1-4 слова «Рыльского района» исключить;

- в части 4 слова «Кодексом Курской области выборах и референдумах» заменить словами «Кодексом Курской области от 03 декабря 2009 года №106-ЗКО «Кодекс Курской области о выборах и референдумах».»;

1.12. В статье 9 «Местный референдум»:

- в первом абзаце части 3 слова «Собранием депутатов сельсовета» заменить словами «Собранием депутатов Ивановского сельсовета Рыльского района»;

- в пункте 3 части 3 «Собрания депутатов и главы администрации сельсовета» заменить словами «Собрания депутатов Ивановского сельсовета Рыльского района и Главы Ивановского сельсовета Рыльского района»;

- в абзаце 1 части 4 слова «должно составлять не менее 5 процентов от числа участников референдума, зарегистрированных на территории муниципального образования в соответствии с федеральным законом» исключить;

- в абзаце 3 части 4 слова «Собранием депутатов и главой администрации сельсовета, оформляется правовыми актами Собрания депутатов и главы администрации сельсовета» заменить словами «Собранием депутатов Ивановского сельсовета Рыльского района и Главой Администрации Ивановского сельсовета Рыльского района, оформляется правовыми актами Собрания депутатов Ивановского сельсовета Рыльского района и Главы Администрации Ивановского сельсовета Рыльского района»;

- в абзаце 1 части 5 слова «Собрание депутатов сельсовета» заменить словами «Собрание депутатов Ивановского сельсовета Рыльского района»;

1.13. В статье 10 «Муниципальные выборы»:

- в части 2 слова «Собранием депутатов сельсовета Рыльского района» заменить словами «Собранием депутатов Ивановского сельсовета Рыльского района»;

- в части 4.1 слова «На территории Ивановского сельсовета Рыльского района» заменить словами «На территории Ивановского сельсовета»;

1.14. В статье 12 «Голосование по вопросам изменения границ муниципального образования, преобразования муниципального образования»:

- в части 2 слова ", частями 5 и 7" заменить словами "и частью 5";

- в части 3 слова «назначается Собранием депутатов» заменить словами «назначается Собранием депутатов Ивановского сельсовета Рыльского района»;

1.15. В статье 13 «Правотворческая инициатива граждан»:

- в абзаце 1 слова «Собрания депутатов сельсовета» заменить словами «Собрания депутатов Ивановского сельсовета Рыльского района»;

- в абзацах 2 и 3 слова «Собрания депутатов» заменить словами «Собрания депутатов Ивановского сельсовета Рыльского района»;

1.16. В статье 14 «Территориальное общественное самоуправление»:

- в абзаце 1 части 1 слова «на части территории сельсовета» заменить словами «на части территории Ивановского сельсовета»;

- в абзаце 2 части 1 слова «Собранием депутатов сельсовета» заменить словами «Собранием депутатов Ивановского сельсовета Рыльского района»;

- в части 11 слова «Собрания депутатов» заменить словами «Собрания депутатов Ивановского сельсовета Рыльского района»;

1.17. В статье 15 «Публичные слушания»:

- части 1 и 2 изложить в следующей редакции:

«1. Для обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения с участием жителей муниципального образования Собранием депутатов Ивановского сельсовета Рыльского района, Главой Ивановского сельсовета Рыльского района могут проводиться публичные слушания.

2. Публичные слушания проводятся по инициативе населения, Собрания депутатов или главы сельсовета или Главы Ивановского сельсовета Рыльского района.

Публичные слушания, проводимые по инициативе населения или Собрания депутатов Ивановского сельсовета Рыльского района, назначаются Собранием депутатов Ивановского сельсовета Рыльского района, а по инициативе Главы Ивановского сельсовета Рыльского района - Главой Ивановского сельсовета Рыльского района.;

- пункт 1 части 3 изложить в следующей редакции:

"1) проект Устава муниципального образования «Ивановский сельсовет» Рыльского района Курской области, а также проект решения о внесении изменений и дополнений в данный Устав, кроме случаев, когда в Устав вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, устава или законов Курской области в целях приведения данного Устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами;"

- в пункте 4 части 3 слова «о преобразовании Ивановского сельсовета Рыльского района» заменить словами «о преобразовании Ивановского сельсовета»;

- в части 4 слова «Собрания депутатов» заменить словами «Собрания депутатов Ивановского сельсовета Рыльского района»;

1.18. В частях 1 и 2 статьи 17 «Конференция граждан (собрание делегатов)» слова «Собрания депутатов сельсовета» заменить словами «Собрания депутатов Ивановского сельсовета Рыльского района»;

1.19. В пункте 1 части 3 статьи 18 «Опрос граждан» слова «Собрания депутатов или главы сельсовета» заменить словами «Собрания депутатов Ивановского сельсовета Рыльского района или Главы Ивановского сельсовета Рыльского района»;

1.20. Наименование и часть 1 статьи 21 «Собрание депутатов Ивановского сельсовета в системе местного самоуправления» изложить в следующей редакции:

«Статья 21. Собрание депутатов Ивановского сельсовета в системе местного самоуправления

1. Собрание депутатов Ивановского сельсовета Рыльского района является представительным органом муниципального образования.»;

1.21. Статью 21.1 «Фракции в Собрании депутатов Ивановского сельсовета Рыльского района» исключить;

1.22. В части 2 статьи 22 «Полномочия Собрания депутатов Ивановского сельсовета Рыльского района»:

- в абзаце 1 слова «Собрания депутатов» заменить словами «Собрания депутатов Ивановского сельсовета Рыльского района»;

- в абзаце 14 слово «председателя» заменить словом «Председателя»;

- дополнить абзацем 18 следующего содержания:

«- осуществление иных полномочий, отнесенных к ведению Собрания депутатов Ивановского сельсовета Рыльского района федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними Уставом Курской области, законами Курской области, настоящим Уставом.»;

1.23. В наименовании и тексте статьи 23 «Регламент Собрания депутатов» слова «Собрания депутатов» заменить словами «Собрания депутатов Ивановского сельсовета Рыльского района»;

1.24. В статье 24 «Статус депутата Собрания депутатов»:

- в наименовании, частях 1, 2, 3, пункте 9 части 4, абзаце 1 части 5, части 6.2 слова «Собрания депутатов» заменить словами «Собрания депутатов Ивановского сельсовета Рыльского района»;

- в частях 3 и 4 слова «Полномочия депутата» заменить словами «Полномочия депутата Ивановского сельсовета Рыльского района»;

- пункт 2 части 5.1 изложить в следующей редакции:

«2) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении совета муниципальных образований субъекта Российской Федерации, иных объединений муниципальных образований, политической партией, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости), кроме случаев, предусмотренных федеральными законами, и случаев, если участие в управлении организацией осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации от имени органа местного самоуправления.»;

- в первом и втором предложениях части 5.2 слова «Собрания депутатов Ивановского сельсовета» заменить словами «Собрания депутатов Ивановского сельсовета Рыльского района»;

- в первом предложении части 5.2 слова «в Собрании депутатов Ивановского сельсовета» заменить словами «в Собрании депутатов Ивановского сельсовета Рыльского района»;

- в первом и втором предложениях части 6 слова «Депутат», «когда депутатом» заменить словами «Депутат Собрания депутатов Ивановского сельсовета Рыльского района», «когда депутатом Собрания депутатов Ивановского сельсовета Рыльского района» соответственно;

- часть 7 изложить в следующей редакции:

«7. Решение о досрочном прекращении полномочий депутата Собрания депутатов Ивановского сельсовета Рыльского района во всех указанных в части 4 настоящей статьи случаях, за исключением пункта 8, принимается Собранием депутатов Ивановского сельсовета Рыльского района или судами по обращениям заинтересованных лиц и органов.

Решение об отзыве, выражении депутату Собрания депутатов Ивановского сельсовета Рыльского района недоверия населением Ивановского сельсовета, принимается в соответствии с законодательством Курской области и настоящим Уставом.

Полномочия депутатов Собрания депутатов Ивановского сельсовета Рыльского района прекращаются досрочно со дня вступления в силу соответствующих решений.

При досрочном прекращении полномочий депутата Собрания депутатов Ивановского сельсовета Рыльского района новые выборы проводятся в сроки и в порядке, предусмотренном законодательством области либо федеральным законодательством.»»

1.25. В части 1 статьи 24-1 «Гарантии осуществления депутатской деятельности» Устава слова «на территории Ивановского сельсовета Рыльского района» заменить словами «на территории Ивановского сельсовета»;

1.26. В наименовании, а также по всему тексту статьи 25 «Заседания Собрания депутатов» Устава слова «Собрания депутатов» в соответствующих падежах заменить словами «Собрания депутатов Ивановского сельсовета Рыльского района» в соответствующих падежах»;

1.27. В статье 27 «Постоянные комиссии Собрания депутатов» Устава сельсовета:

- в наименовании, а также по всему тексту статьи слова «Собрания депутатов» в соответствующих падежах заменить словами «Собрания депутатов Ивановского сельсовета Рыльского района» в соответствующих падежах»;

- в части 1 слова «администрацией сельсовета» заменить словами «Администрацией Ивановского сельсовета Рыльского района»;

1.28. В статье 28 «Прекращение полномочий Собрания депутатов»:

- наименование статьи изложить в следующей редакции:

«Статья 28. Досрочное прекращение полномочий Собрания депутатов Ивановского сельсовета Рыльского района»;

- в части 1 слова «Собрания депутатов» заменить словами «Собрания депутатов Ивановского сельсовета Рыльского района»;

- в пунктах 3 и 5 части 1 слова «Ивановского сельсовета Рыльского района» заменить словами «Ивановского сельсовета»;

- пункт 3 части 1 изложить в следующей редакции:

«3) в случае преобразования Ивановского сельсовета Рыльского района, осуществляемого в соответствии с частями 3, 3.2, 4 - 6, 6.1, 6.2, 7, 7.1, 7.2 статьи 13

Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;»;

1.29. В статье 30 «Досрочное прекращение полномочий Главы сельсовета»:

- в наименовании, части 1, абзаце 1 части 2 слова «Главы сельсовета» заменить словами «Главы Ивановского сельсовета Рыльского района»;

- пункт 11 части 2 изложить в новой редакции:

«11) в случае преобразования Ивановского сельсовета, осуществляемого в соответствии с частями 3, 3.2, 4 - 6, 6.1, 6.2, 7, 7.1, 7.2 статьи 13 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;»;

- в пункте 13 части 2 слова «Ивановского сельсовета Рыльского района» заменить словами «Ивановского сельсовета»;

- часть 3 изложить в новой редакции:

«3. Решения о досрочном прекращении полномочий Главы Ивановского сельсовета Рыльского района во всех указанных в части 2 настоящей статьи случаях, за исключением пунктов 3, 9 принимаются Собранием депутатов Ивановского сельсовета Рыльского района или судами по обращениям заинтересованных лиц и органов.

Решение об отрешении Главы Ивановского сельсовета Рыльского района от должности, предусмотренном пунктом 3 части 2 настоящей статьи, принимается в соответствии с федеральным законодательством.

Решения об отзыве, выражении ему недоверия населением Ивановского сельсовета принимаются в соответствии с законодательством области и настоящим Уставом.

Полномочия Главы Ивановского сельсовета Рыльского района прекращаются досрочно со дня вступления в силу соответствующих решений.»;

- часть 4 изложить в следующей редакции:

«4. В случае, если избранный Собранием депутатов Ивановского сельсовета Рыльского района Глава Ивановского сельсовета Рыльского района, полномочия которого прекращены досрочно на основании решения Собрания депутатов Ивановского сельсовета Рыльского района об удалении его в отставку, обжалует в судебном порядке указанное решение, Собрание депутатов Ивановского сельсовета Рыльского района не вправе принимать решение об избрании Главы Ивановского сельсовета Рыльского района до вступления решения суда в законную силу.»;

- часть 5 изложить в новой редакции:

«5. В случае досрочного прекращения полномочий Главы Ивановского сельсовета Рыльского района либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности его полномочия временно исполняет должностное лицо местного самоуправления или уполномоченный муниципальный служащий, определяемые в соответствии с настоящим Уставом.»;

1.30. Наименование Главы 5, статьи 29 «Глава Ивановского сельсовета» Устава сельсовета изложить в следующей редакции:

«Глава 5. Глава Ивановского сельсовета Рыльского района

Статья 29. Глава Ивановского сельсовета Рыльского района»;

1.31. В статье 29 «Глава Ивановского сельсовета Рыльского района»:

- в части 1 слова «Глава Ивановского сельсовета» заменить словами «Глава Ивановского сельсовета Рыльского района»;

- в абзаце 3 части 2 слова «в Ивановском сельсовете Рыльского района» заменить словами «в Ивановском сельсовете»;

- в частях 5, 5.1 6 и 9 слова «Ивановского сельсовета» заменить словами «Ивановского сельсовета Рыльского района»;



- первое предложение части 5.1 изложить в следующей редакции:

«5.1. Глава Ивановского сельсовета Рыльского района должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года №230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года №79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами".»;

- пункт 2 части 6 изложить в следующей редакции:

«2) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении совета муниципальных образований субъекта Российской Федерации, иных объединений муниципальных образований, политической партией, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости), кроме случаев, предусмотренных федеральными законами, и случаев, если участие в управлении организацией осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации от имени органа местного самоуправления;»;

1.32. В статье 29.1 «Гарантии для Главы Ивановского сельсовета Рыльского района, осуществляющего полномочия выборного должностного лица местного самоуправления на постоянной основе»:

- в пунктах 2, 4 части 1, пункте 1 части 2, пункте 3 части 3 слова «Рыльского района» исключить;

- в абзаце 3 пункта 3 части 3 слова «бюджета Ивановского сельсовета Рыльского района» заменить словами «бюджета Ивановского сельсовета»;

1.33. В статье 31 «Полномочия Главы Ивановского сельсовета»:

- наименование статьи изложить в следующей редакции:

«Статья 31. Полномочия Главы Ивановского сельсовета Рыльского района»;

- в абзаце 1 части 1 слова «Главы Ивановского сельсовета» заменить словами «Главы Ивановского сельсовета Рыльского района»;

- в абзаце 1 части 2 слова «Глава Ивановского сельсовета» заменить словами «Глава Ивановского сельсовета Рыльского района»;

- в абзаце 8 части 2 слова «местного бюджета Ивановского сельсовета Рыльского района» заменить словами «местного бюджета Ивановского сельсовета»;

- в абзаце 11 части 2 слова «устанавливает смету расходов» заменить словами «утверждает смету расходов»;

- в части 3 слова «заместитель Главы Ивановского сельсовета Рыльского района» заменить словами «заместитель Главы Администрации Ивановского сельсовета Рыльского района»;

1.34. В статье 31.1 «Удаление Главы Ивановского сельсовета Рыльского района в отставку»:

- в пункте 5 части 2 слова «должностными лицами местного самоуправления Ивановского сельсовета Рыльского района» заменить словами «должностными лицами местного самоуправления Ивановского сельсовета»;

- пункт 4 части 2 изложить в следующей редакции:

"4) несоблюдение ограничений, запретов, неисполнение обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами";"

1.35. Статью 31-2 «Временное исполнение обязанностей Главы Ивановского сельсовета» изложить в следующей редакции:

«Статья 31-2. Временное исполнение обязанностей Главы Ивановского сельсовета

1. Собрание депутатов Ивановского сельсовета Рыльского района назначает временно исполняющего обязанности Главы Ивановского сельсовета Рыльского района при наличии одного из следующих оснований:

1) досрочное прекращение полномочий действующего Главы Ивановского сельсовета Рыльского района;

2) избрание меры пресечения, препятствующей осуществлению полномочий Главы Ивановского сельсовета Рыльского района;

3) временное отстранение от должности Главы Ивановского сельсовета Рыльского района в соответствии с постановлением суда.

2. Временно исполняющим обязанности Главы Ивановского сельсовета Рыльского района при наличии одного из оснований, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, назначается заместитель Главы Администрации Ивановского сельсовета Рыльского района, а в случае его отсутствия или невозможности исполнения им полномочий Главы Ивановского сельсовета Рыльского района - иной муниципальный служащий Администрации Ивановского сельсовета Рыльского района.

Временно исполняющим обязанности Главы Ивановского сельсовета Рыльского района при наличии одного из оснований, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, может быть назначен муниципальный служащий, замещающий должности муниципальной службы в Администрации Ивановского сельсовета Рыльского района в соответствии с Реестром должностей муниципальной службы в Курской области, за исключением младших должностей муниципальной службы.

3. Собрание депутатов Ивановского сельсовета Рыльского района назначает временно исполняющего обязанности Главы Ивановского сельсовета Рыльского района не позднее десяти рабочих дней со дня возникновения одного из оснований, предусмотренного частью 1 настоящей статьи.

Решение Собрании депутатов Ивановского сельсовета Рыльского района о назначении временно исполняющего обязанности Главы Ивановского сельсовета Рыльского района подписывается Председателем Собрании депутатов Ивановского сельсовета Рыльского района.

4. Временно исполняющий обязанности Главы Ивановского сельсовета Рыльского района приступает к временному исполнению полномочий с даты указанной в решении Собрании депутатов Ивановского сельсовета Рыльского района о назначении временно исполняющим обязанности Главы Ивановского сельсовета Рыльского района, по основаниям, предусмотренным частью 1 настоящей статьи.

5. Временно исполняющий обязанности Главы Ивановского сельсовета Рыльского района прекращает временное исполнение полномочий со дня:

1) вступления в должность вновь избранного Главы Ивановского сельсовета Рыльского района - по основанию, предусмотренному пунктом 1 части 1 настоящей статьи;

2) отмены или изменения меры пресечения, препятствующей осуществлению полномочий Главы Ивановского сельсовета Рыльского района, - по основанию, предусмотренному пунктом 2 части 1 настоящей статьи;

3) отмены временного отстранения от должности на основании постановления дознавателя, следователя - по основанию, предусмотренному пунктом 3 части 1 настоящей статьи.

6. Временно исполняющий обязанности Главы Ивановского сельсовета Рыльского района осуществляет все права и несет все обязанности Главы Ивановского сельсовета Рыльского района, указанные в федеральных законах, Уставе и законах Курской области, Уставе Ивановского сельсовета, решениях, принятых на местном референдуме Ивановского сельсовета, соглашениях, заключенных с органами местного самоуправления Рыльского района Курской области, решениях Собрания депутатов Ивановского сельсовета Рыльского района.»;

1.36. В статье 32 «Заместитель Главы Администрации Ивановского сельсовета Рыльского района» Устава сельсовета:

- в первом предложении слова «Глава Ивановского сельсовета Рыльского района», «освобождаемого от должности Главой Ивановского сельсовета Рыльского района» заменить словами «Глава Администрации Ивановского сельсовета Рыльского района», «освобождаемого от должности Главой Администрации Ивановского сельсовета Рыльского района»;

- во втором предложении «В случае отсутствия Главы Ивановского сельсовета Рыльского района» заменить словами «В случае отсутствия Главы Администрации Ивановского сельсовета Рыльского района»;

1.37. Наименование Главы 6 «Администрация Ивановского сельсовета» изложить в следующей редакции:

«Глава 6. «Администрация Ивановского сельсовета Рыльского района»;

1.38. В абзаце 2 части 5 статьи 33 «Администрация Ивановского сельсовета Рыльского района» Устава сельсовета «Рыльского района» исключить;

1.39. В абзаце 1 части 6 статьи 33-1 «Контрольно – счетный орган Ивановского сельсовета Рыльского района» слова «Органы местного самоуправления Ивановского сельсовета Рыльского района» заменить словами «Органы местного самоуправления Ивановского сельсовета»;

1.40. В предложении 2 статьи 33-2 «Полномочия Ревизионной комиссии Ивановского сельсовета Рыльского района» слова «полномочий ревизионной комиссии Ивановского сельсовета Рыльского района» заменить словами «полномочий Ревизионной комиссии»;

1.41. Наименование и текст статьи 34 «Порядок поступления на муниципальную службу, ее прохождения и прекращения» изложить в следующей редакции:

«Статья 34. Условия и порядок прохождения муниципальной службы Ивановского сельсовета.

1. Муниципальная служба – профессиональная деятельность граждан, которая осуществляется на постоянной основе на должностях муниципальной службы, замещаемых путем заключения трудового договора (контракта).

2. На муниципальных служащих распространяется действие трудового законодательства с особенностями, предусмотренными Федеральным законом от 02 марта 2007 года №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации».

3. Лица, исполняющие обязанности по техническому обеспечению деятельности органов местного самоуправления Ивановского сельсовета, избирательной комиссии Ивановского сельсовета Рыльского района, не замещают должности муниципальной службы и не являются муниципальными служащими.»;

1.42. В статье 35 «Статус муниципального служащего Ивановского сельсовета»:

- части 2 и 8 признать утратившими силу;

- пункт 3 части 6 изложить в следующей редакции:

«3) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении политической партией; участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости; участия на безвозмездной основе в управлении указанными некоммерческими организациями (кроме политической партии) в качестве единоличного исполнительного органа или вхождения в состав их коллегиальных органов управления с разрешения представителя нанимателя (работодателя) в порядке, установленном муниципальным правовым актом), кроме случаев, предусмотренных федеральными законами, и случаев, если участие в управлении организацией осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации от имени Ивановского сельсовета.»;

1.43. Статьи Устава сельсовета 35.1 «Урегулирование конфликта интересов на муниципальной службе», 35.2 «Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципального служащего», 35.3 «Представление сведений о размещении информации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»», 37.2 «Взыскания за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции» признать утратившими силу.

1.44. Наименование и текст статьи 37 «Реестр муниципальных служащих в Администрации Ивановского сельсовета Рыльского района» изложить в следующей редакции:

«Статья 37. Реестр муниципальных служащих в Ивановском сельсовете

1. В Ивановском сельсовете ведется реестр муниципальных служащих.

2. Муниципальный служащий, уволенный с муниципальной службы, исключается из реестра муниципальных служащих в день увольнения.

3. В случае смерти (гибели) муниципального служащего либо признания муниципального служащего безвестно отсутствующим или объявления его умершим решением суда, вступившим в законную силу, муниципальный служащий исключается из реестра муниципальных служащих в день, следующий за днем смерти (гибели) или днем вступления в законную силу решения суда.

4. Порядок ведения реестра муниципальных служащих утверждается решением Собрания депутатов Ивановского сельсовета Рыльского района.»;

1.45. В статье 38 «Пенсионное обеспечение муниципального служащего Администрации Ивановского сельсовета Рыльского района и членов его семьи:

- наименование статьи изложить в следующей редакции:

«Статья 38. Пенсионное обеспечение муниципального служащего Ивановского сельсовета и членов его семьи.»;

- в части 2 слова «О муниципальной службе в курской области» заменить словами ««О муниципальной службе в Курской области»»;
- в части 2.1 слова «Федеральным законом» заменить словами «Федеральным законом от 15 декабря 2001 года №166-ФЗ»;
- в части 2.2 слова «Муниципальные служащие области» заменить словами «Муниципальные служащие Курской области»;

1.46. В части 3 статьи 38.1 «Избирательная комиссия муниципального образования «Ивановский сельсовет» Рыльского района Курской области» слова «Федеральным законом» заменить словами «Федеральным законом от 12 июня 2002 года №67-ФЗ»;

1.47. В наименовании, абзаце 1 части 1 статьи 40 «Муниципальное имущество Ивановского сельсовета Рыльского района» Устава сельсовета «Рыльского района» исключить;

1.48. В статье 41 «Владение, пользование и распоряжение муниципальным имуществом» Устава сельсовета:

- наименование дополнить словами «Ивановского сельсовета»;
- в частях 1,2 5 слова «Органы местного самоуправления» заменить словами «Органы местного самоуправления Ивановского сельсовета»;
- в части 3 слова «Собрания депутатов» заменить словами «Собрания депутатов Ивановского сельсовета Рыльского района»;
- в первом и втором предложениях абзаца 1, абзаце 3 части 4 слова «Ивановский сельсовет» Рыльского района» заменить словами «Ивановский сельсовет» Рыльского района курской области»;

1.49. В статье 42 «Местный бюджет» Устава сельсовета:

- в части 2 слова «Рыльского района» исключить;
- абзац 2 части 4 изложить в следующей редакции:  
«Органы местного самоуправления Ивановского сельсовета обеспечивают возможность ознакомиться с указанными документами и сведениями в случае невозможности их опубликования.»;

1.50. В статье 43 «Составление проекта местного бюджета» Устава сельсовета:

- в части 4 слова «проект бюджета Ивановского сельсовета Рыльского района», «финансовый план Ивановского сельсовета Рыльского района» заменить словами «проект бюджета Ивановского сельсовета», «финансовый план Ивановского сельсовета»;
- в части 5 слова «Рыльского района» исключить;
- в части 6 слова «проекта бюджета Ивановского сельсовета Рыльского района» заменить словами «проекта бюджета Ивановского сельсовета»;

1.51. В наименовании статьи 44 «Порядок внесения проекта решения о бюджете на рассмотрение Собрания депутатов Ивановского сельсовета Рыльского района и его утверждения» Устава сельсовета слова «Рыльского района» исключить;

1.52. Статью 45 «Исполнение местного бюджета» изложить в следующей редакции:  
«Статья 45. Исполнение местного бюджета

1. Исполнение местного бюджета производится в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

2. Руководитель финансового органа Администрации Ивановского сельсовета Рыльского района в соответствии с федеральным законодательством назначается на должность из числа лиц, отвечающих квалификационным требованиям, установленным

уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

3. Кассовое обслуживание исполнения бюджета муниципального образования осуществляется в порядке, установленном Бюджетным кодексом Российской Федерации.»;

1.53. Статью 46 «Отчетность об исполнении бюджета» изложить в следующей редакции:

«Статья 46. Бюджетная отчетность об исполнении бюджета Ивановского сельсовета

1. Бюджетная отчетность Ивановского сельсовета является годовой. Отчет об исполнении бюджета является ежеквартальным.

2. Бюджетная отчетность представляется финансовым органом Администрации Ивановского сельсовета Рыльского района в Администрацию Рыльского района Курской области.

3. Отчет об исполнении бюджета Ивановского сельсовета за первый квартал, полугодие и девять месяцев текущего финансового года утверждается Администрацией Ивановского сельсовета Рыльского района и направляется на рассмотрение Собранию депутатов Ивановского сельсовета Рыльского района и Ревизионной комиссии Ивановского сельсовета Рыльского района.

4. Годовой отчет об исполнении бюджета Ивановского сельсовета подлежит утверждению решением Собрания депутатов Ивановского сельсовета Рыльского района.

Годовой отчет об исполнении бюджета до его рассмотрения в Собрании депутатов Ивановского сельсовета Рыльского района подлежит внешней проверке, которая включает внешнюю проверку бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств и подготовку заключения на годовой отчет об исполнении бюджета.

Внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета осуществляется Ревизионной комиссией Ивановского сельсовета Рыльского района, в порядке, установленном решением Собрания депутатов Ивановского сельсовета Рыльского района с соблюдением требований Бюджетного кодекса Российской Федерации и с учетом особенностей, установленных федеральными законами.

Администрация Ивановского сельсовета Рыльского района представляет отчет об исполнении местного бюджета для подготовки заключения на него не позднее 1 апреля текущего года. Подготовка заключения на годовой отчет об исполнении местного бюджета проводится в срок, не превышающий один месяц.

Ревизионная комиссия Ивановского сельсовета Рыльского района готовит заключение на отчет об исполнении бюджета на основании данных внешней проверки годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств.

Заключение на годовой отчет об исполнении бюджета представляется Ревизионной комиссией Ивановского сельсовета Рыльского района Собранию депутатов Ивановского сельсовета Рыльского района с одновременным направлением соответственно в Администрацию Ивановского сельсовета Рыльского района.

5. Порядок представления, рассмотрения и утверждения годового отчета об исполнении бюджета устанавливается Собранием депутатов Ивановского сельсовета Рыльского района в соответствии с положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета представляются проект решения об исполнении бюджета, иная бюджетная отчетность об исполнении бюджета и документы, предусмотренные бюджетным законодательством Российской Федерации.

По результатам рассмотрения годового отчета об исполнении бюджета Собрание депутатов Ивановского сельсовета Рыльского района принимает решение об утверждении либо отклонении решения об исполнении бюджета.

В случае отклонения Собранием депутатов Ивановского сельсовета Рыльского района решения об исполнении бюджета оно возвращается для устранения фактов

недостоверного или неполного отражения данных и повторного представления в срок, не превышающий один месяц.

Годовой отчет об исполнении местного бюджета представляется в Собрание депутатов Ивановского сельсовета Рыльского района не позднее 1 мая текущего года.

6. Решением об исполнении бюджета утверждается отчет об исполнении бюджета за отчетный финансовый год с указанием общего объема доходов, расходов и дефицита (профицита) бюджета.

Отдельными приложениями к решению об исполнении бюджета за отчетный финансовый год утверждаются показатели, установленные в соответствии с бюджетным кодексом Российской Федерации.»;

1.54. В наименовании, частях 1-3 статьи 52 «Ответственность Собрания депутатов перед государством» устава сельсовета слова «Собрания депутатов» в советующих падежах заменить словами «Собрания депутатов Ивановского сельсовета Рыльского района» в советующих падежах;

1.55. В статье 55 «Контроль за деятельностью органов местного самоуправления Ивановского сельсовета Рыльского района и должностных лиц местного самоуправления Ивановского сельсовета Рыльского района»:

- в наименовании статьи слова «Рыльского района» исключить»;

- в части 1 слова «и должностных лиц местного самоуправления Ивановского сельсовета Рыльского района» заменить словами «и должностных лиц местного самоуправления Ивановского сельсовета»;

- в абзаце 2 части 2 слова «Ивановского сельсовета Рыльского района» заменить словами «Ивановского сельсовета Рыльского района»;

1.56. В статье 57 «Порядок принятия Устава муниципального образования «Ивановский сельсовет» Рыльского района Курской области, решения о внесении изменений и (или) дополнений в Устав муниципального образования «Ивановский сельсовет» Рыльского района Курской области»:

- в части 1 слова «муниципального образования «Ивановский сельсовет»» заменить словами «муниципального образования «Ивановский сельсовет» Рыльского района Курской области»;

- в части 2.1 второе предложение изложить в следующей редакции:

"Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Ивановский сельсовет» Рыльского района Курской области, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, когда в Устав муниципального образования «Ивановский сельсовет» Рыльского района Курской области вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, устава или законов Курской области в целях приведения данного Устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами.";


- в части 3 слова «, за исключением положений, соответствующих нормам Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» №131-ФЗ от 6 октября 2003 года, которые вступают в силу с момента вступления в силу указанного Федерального закона» исключить.

2. Решение «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Ивановский сельсовет» Рыльского района Курской области» зарегистрировать в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Курской области в порядке, предусмотренном Федеральным законом.

3. Опубликовать в установленном порядке решение «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Ивановский сельсовет» Рыльского района Курской области» после его государственной регистрации.

4. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования в установленном порядке после его государственной регистрации, за исключением пунктов 2 и 3, которые вступают в силу со дня подписания настоящего решения.

Глава Ивановского сельсовета  
Рыльского района

  
Д.И. Великодный



Председатель  
Собрания депутатов Ивановского сельсовета  
Рыльского района

  
П.М. Залунин

Курская область, Рыльский район,  
с. Ивановское, ул. Ананьева, д.96  
«19» июня 2017 года  
№279



